denuo exortus est. Est dies, quo lecto ferali per mensem, & quod exur-
rit, adfixus duobus abhinc annis cura TVA, beneficentia & gratia post Deum
unico mortis fauibus ereptus sum, viresque sensim sensimque recuperavi.
Hinc pietatis flamma, qua diu sic multumque latere vila est, die isto, qui sa-
cer Macenati meo Maximo salutisque meæ auspicium est, feliciter redeunte
comprimi non potest amplius: officium ut subeam meum scribamque ca-
lamini ipsa porrigit. Scribam itaque & ut conatu huic pio hilari isthoc
nativitatis TVÆ festo, hilarem quoque frontem, VIR MAXIME, præ-
beas humillime rogo. Jaeta nunc alea est; sed singulare quid, quod fe-
stivitas plane singularis & ingens beneficiorum erga me numerus postu-
lat, praesentia hæc tempora luppeditare mihi vix cerno. Et ne tempus
forsitan omne quærendo perdam, ad antiquiora statim me confero. Heic
circumspiciendi mihi ritus inter bene multos insignis occurrit iste, quod vi-
ris inlustribus optimeque meritis ponebantur statua, utpote quibus sub-
scribi (⁷) magnus proflus honor erat & non nisi claris virtuteque specia-
tissimi communis ac proprius. Erant, quo nomine per apposite insigni-
vit eas Tacitus (⁸) Majorum Decora. Nec calculum detrectabit, qui vel
fugitivo antiquitatis monumenta perlustravit oculo. Factu mihi esset fa-
cillimum, multis implere paginas, quei ipsis Diis Deabusque statua hujus-
modi fuerint erectæ. Subcurrit, qua Romæ dicata Mercurio (⁹) hac cum
epigraphe:

MERC. SACR.

SVM. DEVS. ALATVS. QVI. CRVRIBVS. AETHERA. CARPO
QVEM. PEPERIT. SVMMO. LVCIDA. MAFIA. JOVI

Religiensi, ni fallor, adversum non erit, producere Deorum omnium ma-
ximi JESV CHRISTI statuam argenti purissimi CLXX librarum, una
cum Jo. Baptista argenti saltæ C. librarum, hoc lemmate: ECCE. A-
GNVS. DEI. QVI. TOLLIT. PECCATA. MVNDI constructam a
Constantino M. (¹⁰) Qua excepta fuerint reverentia statuarum nonnullæ,
vel ex marmorea ista Lavinii videre est luculentissime, ut operæ rear es-
se, verba ipsi inscripta exhibere: MAVORTIO. SACR. HOC. SIGNVM.
A. SERVO. TANGI. NEFAS. EST (¹¹) De statuarum porro, quæ
Deabus sanctæ, sanctitate & quidem Cereris potissimum Roma olim ce-
lebratissimæ, quæ a viro non modo tangi, sed ne aspici quidem fas erat (¹²)
multa in medium possem producere: at qui prolixitatem non amo, nec
evagari nunc adinet, mitto. Erant honorum hæc solemnia non Deorum
celestium tantum, sed & terrestrium, Heroum scilicet ac Regum. Non
ignotus est cippus iste Achillis, quem Alexander M. Ilium transgressus un-
xit, & quod more receptum erat, choreas circumegit, eique coronam im-

(10) 2

po-

(7) Horat. Libr. III, carm. Od. XXIV. (8) Tacit. Libr. III, c. LXXI. Hist. (9) v. Petri Apiani &
Barthol. Amantii Inscript, in specie Ital, p. 230. (10) Holpiniani Libr. II, cap. IV. de Origine &
Progressu, quæ in Tempis continentur. (11) Juff. Lipsii Comment. ad Tacit. Libr. III. Annal.
(12) Cicero in Orat. VII, in Verr. (13) Plutarchus Vir. Alex. M. p. 672. num. E. Tom. I. Edit.
Francof. 1620.

posuit. (1) Taceo erectas a Romanis (2) æque atque 'Atheniensibus (3) in honorem Alcibiadis belli Ducis celeberrimi. Non delineabo statuam, iætu fulminis nobilem Octav. Cæs. Augusti. * Nec Julii Cæsaris (4) omnes in conspectum proferre nunc adlibet. Perspectis Heroum monumentis subterfugere non posunt memoriam nostram simulacula Regum virtute clarorum. Refero huc triumphales istas Romuli, quas pedestres omnes dicit. Plutarchus; (5) fallique Dionysium, qui Romulum usum dicit curru triumphali, & Poplicolam potius primum curru triumphantem inventum esse. Spectat hoc Ptolomæi, quæ præsidio erat vincito ab Annibale Decio Magio. (6) Et quis in antiquitate tam hospes, qui neciat Senatoribus Romæ de Republica non parum meritis eundem statuam honorem despontatum fuisse ac delinatum? Excurserem in laudes eorum & præter Catonis Majoris (6) æque ac Minoris (7) statuas proferre possem non paucas, nisi a Figrello (8) egregie de bonis literis merito liberali manu factum jam esse noverim. Id interim siç præterire pede non possum, quod citra Senatores aliosve, sequioris quoque sexus matronæ nobiles honorem istum participaverint. En! quæ Corneliae Gracchorum matru statua ænea posita fuit eisque inscriptum: Κορνηλίαν μητέρα Γράκχων. (9) Quid mirum inde si post Deos, Reges, Senatores, Duces aliasque cum Coele. (10) virtute ac bello claros, clari quoque & excellentes ingenio viri comedere honore digni fuerint habiti? Monumentum scriptis sibi exigit Homerus ære, prout Horatius (11) de se gloriari potuit, perennius. Non omnis mortuus est, sed multa pars ejus vitavit Libitinam. Miratur eum antiquitas & sublimitatem ingenii ipsius suspicit. Cum postularet Alcibiades opera ejus a nescio quo Ludimagistro, isque non haberet, inficto colapho reliquit eum. Alius vero cum diceret se habere & emendasse, Θεῖτ, inquit Alcibiades, γραμματα διδάσκεις; Οὐ πρὸς ἐπανόρθουν ιναρούς τοὺς νέους παιδεύεις; h.e. Et tu literas doces, qui vales emendare Homerum? quin juvenes instruis? (12) Iliada virtutis bellice & credidic Alexander M. & adpellavit institutionem. (13) Quo recentiora secula nostra amore ejus flagrant, exprimere vix potis sum. Belburgerius totum cum memoria sua impressit & ubi fuit Belburgerius, ibi Homerus. (14) Et